§. 17. Inde Iure Romano non sive incarcetandae, Anb. Hodie Cod. de Custode reor. qvod tamē privilēgium hodie cessat, dum in separato a masculis carcere definiti solent corpora qu. ill. n. 41. Brannen in Proc. Crim. c. 81 m. t. n. 24 nec, quando veniam aetatis petunt, propter sexus pudicitia auctoritatem opus habent, ut coetus publico se defensione L. 1. Cod. de his qui ven. aet. impetr.

§. 18. Gaudent praeterea uiduae & virgines parentibus orbatae, sive pauperes sint siue diuites, priuilegio misericordium personarum, ita ut si aliquem conuenire vehat, negligitis prioribus instantiis statim ad Principem evocare possint, *L. 2. un. Cod. Quando Imp. int. paup. L. 242. S. 3. ff. de V. S. id quod etiam dicendum videtur, si convenientantur. Ill. Dn. Stryk. in Introd. ad Prax. For. c. 5. §. 20. &c. de Rbez. in Inst. Jur. publ. L. 1. t. 22. §. 16.* Quod tamen in Camera Imperiali non observatur *Gail. L. 1. Obs. I. n. 40.*

§. 19. Iure Saxonico & Lubecensi equi parantur mulieres minoribus *Mev. ad Ius. Lub. p. 1. tit. 10. art. 3. n. 3.* & sic ad plurimos actus inter vivos Curatore indigent *Carpz. p. 2. C. 15. daf. 23. & 24. Berlich. P. 2. concl. 17. n. 18. seqq.* quin & Jure Ciuiti permittitur ipsis, (ut supra dictum) Ius ignorare *L. 9. pr. ff. de Iur. & fact. ignor.*

§. 20. Ex ratione posteriori removentur foeminæ ab officiis publicis, & sic iudices esse nequeunt aut Magistratum gerere *L. 2. ff. de R. 1. id quod etiam in Sina, regione Orientali nobis opposita, obtinere tradit P. Le Comte, Missionarius Gallicus.* Ufu tamen hodierno possunt ex Principis beneficio habere Iurisdictionem haereditariam, imo etiam novam emere seu acquirere. *Decius ad d. L. 2 ff. de R. 7.*

§. 21. Per antiquas Romanorum leges militibus uxores circumducere non licebat, ne animi, uxorum comitatu, languescerent, *Rosa. Antiquit. Rom. I. 2. c. 12.* quod hodie vix attenditur.

§. 22. Interim non possunt pro aliis postulare aut Procurrices esse, *L. 18. Cod. de Procurac. ne in contumeliam matronalis pudoris irreverenter irruant L. 11. Cod. cod. imo nec uxori, si viro iniuria facta, iniuriarum agere, quia defendi uxores a viris, non viros ab uxoribus, aequum iudicat Imp. Iustiniianus in §. 2. Inst. de Iur. Parentibus tamen & liberis, nec non pro liberando marito intervenire non prohibentur. Ill. Dn. Stryk. ad Lanterbr. d. 5. verb. Exceptionem vide.*

§. 23. Nec testes esse possunt, quoties testimonium est solennitatis, ut in testamentis solennibus §. 6. *Inst. de testame.* & si de investitura Feudi quaestio sit, *2. Eund. 32. in fin.*

§. 24. EX

§. 24. Ex eodem fundamento donatio inter viuos conjugi facta regulariter est nulla, L 2. §. 10. ff. de donat int. viro & ux. ne, cum mulier ratus donet L. 16. Cod. de donat, ante nupt. maritus quasi spolietur, aut amor pretio conciliari videatur. Mynsing. ad §. 13. Inst. de donat.

§. 25. Quod reliquum est, denegatur etiam foeminis potestas, qualem Pater in liberos habet § 10 Inst. de adopt. unde liberis suis tutores dare nequeunt arg. d. §. 10. vid. tamen L. 4. ff. & L. 4. Cod. de testam. sus. nec adoptare, nisi in solatum liberorum amissorum d. §. 10. Inst. de adopt. ac quibus Princeps hoc indulget, vid. Excell. Dn. Praesidis Synop. sis. de adopt. §. 2. nec pupillariter substituere L. 4. 1. §. 2. ff. de evig. & papill. subst.

§. 26. Hermaphroditi s. Androgyni ad eum sexum referuntur, qui in iis praevalet. L. 10. ff. de pat. bon. hinc nupturientes, quo scaudalum evitetur, a Medicis & Chirurgis merito sunt inspiciendi, eumque sexum, pro quo illi prouunciarunt, servare tenentur. Amman. in Irenic. p. 164. De Monstris cont. Ill. Dn. Stryk. ad Lauterb. sis. de Stat. bon. doc. Prodigiosi.

§. 27. Ratione aetatis homines sunt vel nati vel nascendi, quorūm pertinent & posthumi. Nascendorum, licet embryones sint, habendam esse rationem, ius Nat. lubet.

§. 28. Itaque praegnantibus, quae forsitan deliquerunt, tamdiu parcitur, donec pepererint, & ne calamitas matris noceat in utero existentis pr. Inst. de ingen. interim neque torquentur, neque capitaliter puniuntur. L. 3. ff. de poen. & L. 18 ff. de Stat. bon. licet iuramentum, animae qui si tortura, ipsis deferris soleat. Mv. P. 5. dec. 80. n. 2. Add. Ill. Dn. Stryk. c. 10. verb. Domes. peries.

§. 29. Ad horum legitimacionem autem requiritur, ut justo tempore nascantur. Sed cum natura mulierum diversa sit, nec matrum malitia vel innocentia semper aequa cognita, merito ius Ciuale Rom. certos fixit temporis terminos.

§. 30. V. debitur ergo tempus vel justo brevius vel justo longius. Priori causa sufficit ad invaliditatem septimus mentis

L. 12. ff. de Stat. boni, adeoque tam respectu patris dubitantis pars  
fus erit legitimus, quam a poena ob anticipatum concubitus  
ex Statutis tere universalibus, infigenda Parentes erunt immu-  
nes, qua ut nec Juramento gravandi fiat, quia lex eos absolvit.  
*Hahn, ad Wesenb. de Stat. hom. n. 3. voc. Postquam nati.*

S. 31. Interim tamen, quoniam Imperator se fundat in  
d. L. 12, in aliena autoritate, cuius rationes *Goshefr. ad L. 3. S. fin.*  
ff. de fuis & legi, nugas astronomicas vocat, dubium non est,  
quin autoritate meliori inventa quilibet Superior possit ab ea  
discedere.

S. 32. Posteriori casu procedit ad summum undecimus  
mensis initium arg Nov. 39. c. 2. Vid. *Caranz. Tr. de partu*  
c. 24. n. 33. *Kichser. Dec. 89. n. fin.* Unde nec uiduis intra  
annum luctus nubere licet per L. 1. & 2. *Cod. de sec. nupt.* quod  
tamen iugis de Iure Canonico, vid. c. pen. & ult. X. de sec.  
nupt. *Carpz. P. 4. const. 21. def. 10.*

S. 33. Natorum aetas varie considerari possunt;  
quae tamen, cum ali citius, alii tardius pro locorum, tempo-  
ramentorum & fortune diversitate pubescant, adolescent,  
senescant, vix certis annis circumscribi aut definiri possunt.

S. 34. Imperator Constantinus in L. 11. *Cod. Theodos. de*  
bis qui ven. act. impetr. aetas ita distribuit, ut prima sit puer-  
itia, sequens adolescentia, tertia firmata, quarta legitima &  
quinta ienectus. *Servius Tullius*, cum s. Claves Iuniorum  
cenius faciendi gratia institueret, pueros esse existimat, qui  
minores essent annis 17. inde milites cripshi, eosque ad annum  
46. Iuniores, supraque eum Seniores censuit *Gellius 10. c. 28.*

S. 35. Quemadmodum autem 100. anni possunt esse fi-  
nis vitae longaevi hominis. L. 65. ff. de Usufr. non quod homi-  
mo praeluminatur uiuere 100. annos, sed quod non prae-  
luminatur uiuere ultra 3. *Ab. D. Stryk. ad Lanterb. de Usufr.*  
voc. *Crustates.* ita notissimum Germanorum proverbiu in-  
de natu est, denos annos, velut gradus, computans; 100  
Jahr ein Kind/100. Jahr ein Jungling / 100. Jahr ein Mann etc.

S. 36. Hactamen dici non posset de Americois in cer-  
to districtu degentibus, de quibus me legisse memini in *Libello*  
*investig.*

*in titul. Englisch America: eos fere imberbes esse, anno aetatis 10, matrimonium inire, ac vix 40. annos vitae excedere &c/*

**S. 37.** Ad nostrum ergo clima quod attinet, haud obscure 4. aetatum epochae observantur, nim. *infans*, *parvitia*, *Iuventus*, *adolescentia*, *aetas virilis & senectus*, quarum prima lute nostro Ciuali, anno 14 in masculis & 12. in foemellis determinatur, *vid. insr. §. 48. cap. 4.* iterumque dividitur in *infantiam & impubertatem* in specie sic dictas *arg. L. 18. Cod. de Iur. delib. & sic infantes propriæ dicuntur usq; ad annum 7. post infantia maiores, & tandem pubertati proximi, circiter annis 10 $\frac{1}{2}$  si sunt masculi, 9 $\frac{1}{2}$  si foeminae* *vid. Mynsing. ad §. 1. Insr. Quib. mod. tur. fin. quamvis haec proximitas magis ex prudentia, quam annis aestimanda. Dn. Stryk ad §. 9. Insr. de iure. sicut.*

**S. 38.** Intantes, instar furiosorum, impune delinquunt *L. 5. §. 2. ff. ad L. Aquil. Impuberis quidem ipsimet acquirere possunt L. 11. ff. de A. R. D. & pr. Insr. de aut. tur. non vero alienare aut alium contractum sibi praejudiciale inire §. fin. Insr. Quib. alien. lic. ac poena ordinaria ipsis committere remittitur *arg. L. 108. ff. de R. I. & c. o. X. de delib. puer. nisi malitia supplet aerat* *etiam*, *vid. Conf. Crim. art. 164. &c.**

**S. 39.** Puberibus sui Iuris denegatur ad certum tempus libera rerum suarum dispositio, de quibus *in fine esp. seqq. Cont. L. Auxiliis 37. ff. de Minor. Senex sexagenarius arrogans potest sine difficultate L. 15. §. 2. & L. 17. §. 2. ff. de adopt. Septuagenarius excusatur a tutela §. 13. Insr. de excus. & L. 3. ff. de immunit. Add. Brunnem. ad cit. Cod. Qui aetar. vel profess. *de fin. &c.**

**S. 40.** Temperamentorum vix ulla in Iure Ciui. li habetur ratio. Sunt autem eorum 4. *Pblematicum, sanguineum, cholericum & melancholicum*, quae quidem 4. istis aetatis bus fere correspondent, primum tamen reliquis tantum moderatur, ita ut de tribus ultimis in genere dici posset:

C

Ergo.

Chregetzige (cholerici) regieren  
Wollüstige (languinei) ergehen  
Sklidgezige (melancholici) erreichen

Die Welt.

modo amendatio ac. edat.

§. 41. Pertinet eorum notitia ad Physiologiam, ubi  
praebere possunt praesumptionem in factis licitis & fulpi-  
cionem in illicitis.

§. 42. Huc referri potest praesumptio hominis  
a Dd. ita nominata, quae non solum colligitur ex seruum  
circumstantiis & hominis vita anteacta, tanquam a posterio-  
ri, Brunnem ad c. Semini de R. I. in VI, sed etiam, velut a priori,  
ex ipsa corporis structura, maxime vultus humani diver-  
sissima, affectus tam praesentes quam praeteritos propensio-  
nesque futuras saepissime indicante. Quia in re precepia  
ad observatorum experientiam.

§. 43. Status adventitius prouenit ex societate  
particulari, quae aut pactis aut Legi naturali instituitur. Ideo  
fuit introducendus, quod sine eo homo aut plane non, aut nomi-  
com mode vivere posset; unde & approbante & jubente Nu-  
mine hoc factura esse, recte colligitur. Dn. Brud. Philosoph. Pr.  
f. 2. c. 4. fid. 10. §. 1.

§. 44. Ita societas *simplex* est & *composita*. Ad sim-  
plex pertinet Status conjugalis, paternus & herilis;  
ad compositam civilis, quorundam spectante officia hominum  
in statu quodam uiuentium, quae ex natura & indole  
praefertur ex fine cuiusque Status metienda sunt.

§. 45. Hosce Status complectetur quidem Ius Romanum  
sub Statu libertatis, civitatis & famularum. L. ult. ff.  
de cap. demin. nos vero ordinem naturae sequemur.

## CAP. III.

## DE STATU CONIUGALI.

**C**ertum est, Statum Coniugalem, quem matrimonium  
appellamus, fundamentum esse omnium societatum  
humanaarum.

## DE STATU CONIUGALI

humanarum; cuius antecedentia solent esse sponsalia eorum: que consummatio nuptiae. vid. S. pos. Iust. de nupt.

Q. 2. Si de iure Nat. pacta sunt servanda ( quod sine dubio nemo impugnabis,) certe nec a sponsalibus recedere licebit inuito altero, nisi vel metus iustus & non reverentialis, vel dolus ex proposito, vel error circa substantialia intervenient, vel etiam tale quid supervenerit, quod, si ab initio adfuerit, consensum sponsalium impediisset.

S. 3. Quis autem dicet, illud fieri non posse mutuo despontatorum consensu? cum nihil tam naturale sit, quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est, fatente Ulpiano in L. 35. ff. de R. 1.

Q. 4. Est itaque matrimonium secundum leges Nat. consideratum nihil aliud, quam societas maris & foeminae, procreandae sibolis causa inita. Ad quam non tantum habilitas physica sed & moralis requiratur

Q. 5. Sane summa osanum rerum oriretur confusio, si quilibet ex qualibet suscipere vellet; unde uagam libidinem ab illa Gente pro matrono reputari esse vel adhuc reputari, persuaderi nequeo. Peri uolosa enim distinctio est inter Gentes barbaras & moreas, si de neglectu totius iuris Nat. intelligatur. vid. supr. §. 47. c. 1.

Q. 6. An vero Parentum consentius in nuptias liberorum requiritur? Dubitat cum aliis H. Grotius ac I.B. & P. L. 2 o. 3. §. 10. ac fere dubium videtur circa filios, qui ex familia s. octonomia paterna simul exerunt. Albus tamen adiicio calculum, qui & de iure Naturae liberorum officium pietatis atque reverentiae ita requirunt, ut etiam in nuptias, Parentum consilium adhibeant, nec sine justa causa eorum uoluntati relinquentur. vid. Biebel. p. 1. §. 37. 38. & p. 2. §. 18. Gerhard. loc. de conjug. n. 62. Corp. Confess. L. 2. tit. 3. def. 39.

S. 7. Filiarum autem verecundiae utique conuenit. Hac in re alieno, non in Parentum, stare arbitrio. Gross, ab L. confisi. Ser. 7. p. 36. Elegantissime alloquitur Catullus virginem:

Virginitas non tota tua est, ex parte parentum est.

Tertia pars Matri data; pars data tertia Patri;

Tertia sola tua est. Noli pugnare duobus;  
Qui genero sua terra simul cum dote dederat.

§. 8. Cum porro finis matrimonii, nempe procreatio  
sepolis obtineri posset, etiam si unus vir pluribus iungatur  
foeminis, nullus dubito, quin Polygamia simultanea viri,  
sive, nisi inter desponsatos aliter conventum, iure Nat. sit  
licita.

§. 9. De muliebri ergo aliud erit dicendum ob evid-  
entissimas & satis notas rationes. Dissentit quidem Dn. Tho-  
mas. in *Iurispr. Div. L.3. c. 2. §. 206. seqq.* quam sententiam in  
*Fundam. Iur. Nat. & G. cod. Lib. & cap. §. 35.* in tantum mutasse  
videtur, ut credat: esse tamen (Polygamiam muliebrem) parum  
decoram & honestam. Verum sicut in honestum & minus  
decorum reductivus est contra Ius Naturae: ita nec Polygamia  
muliebris cum eo stare poterit, unde & eius exemplum, ceu  
naturae contrarium & nocivum, nusquam repertus.

§. 10. Virilem autem comprobant Patriarchae Veteris  
Testamenti, quibus in ipsis sacris *Lev. 18.v.18. & 20.v.14. &c. Deut.*  
*21.v.15. seqq.* leges quedam in Polygamia connubiales praescribuntur. Conf. etiam *z. Chron. 24.v.2. & 3. Bachov. ad Treutl. Vol. 2. Disp. 6. th. 7. Herold. dissert. de Polygam. Cris.*  
*suis de indicis. delict. p. 2. c. 9. n. 10.* hodie Turci, Nigritae in Africa aliaeque Nationes quamplurimae. Quid porro obtineat apud Iapanios in Ost. Indien & Peruanos in West. Indien, videsis in *Pufend. Iure N. & G. L. 2. c. 2. §. fin.*

§. 11. Circa iustitiam hujus Polygamiae dissentit quidem  
Dn. Lauterbach, in *Comp. Iur. civ. de rite nupt.* ex hac videlicet  
ratione, quia sit contra primam institutionem; cui consentit  
Dn. Herber in *Philos. Iur. Nat. nupt. edita ab. 379.* Verum haec  
opinio sapere mihi videtur Philosophiam, uti vocant, Mosai-  
cam & Christianam, adeoque solidissime refutatur ab illis.  
Dn. Stryk in *Annot. ad Lauterb. d. 1. voc. Contraria est.*

§. 12. Non solum enim addita ratio hoc ipso corruit,  
quod Christus *Mattb. 19.* ad eam provocans ne quisquam contra  
Polygamiam, bene tamen contradicendum argutum istud  
urletit.

## DE STATU CONIUGALI

21

cursetur; sed etiam sequeretur inde, quod, si Polygamia esset contra Ius Naturae, id autem quod contra Ius Naturae est, motorie peccatum mortale immoluit, vid. c. §. X. de censuris, quod, inquam, Patriarchae contra illud peccaverint, adeoque aeternae mortis facti fuerint rei. Quod non facile quis statuet.

§. 13. Sed progredior. Nec video rationes naturales, cur pactum matrimoniale, quod non ad dies vitae initum, perpetuum esse debeat, nec cur, ut caetera pacta, mutuo consensu, immo si huic contraventum, etiam unius dissensu dislocvi queat, Conf. Dn. Wernberi Elem. Iur. Nat. & Ge. c. 17. §. 14.

§. 14. Testimonium eius rei fuit Concubinatus, qui iure Romano non erat prohibitus L. 5. Cod. ad SCrum. Orfic. L. 3. §. 1. ff. & L. nn. Cod. de Concub. ac propter eius licitus Vid. tamen ill. Dn. Stryk. ad Lauterb. de Concub. unicagi tamen Concubinam habere saltem non maritato licuit Nov. 5 Nov. 89. c. 13. §. 5. 18. c. 5.

§. 15. Deinde Iudeorum libelli repudiūt, Deut. 24. Math. 5. v. 31. deque iure Rom. antiquo diuertia bona gratia facta Nov. 22. c. 4. Nov. 89. L. 62. ff. de donat. int. vir. & ux. L. 14. §. 4. ff. Qui & n. quib. manum, (quae constitutions quidem sublatæ per Nov. 117. c. 10. sed iterum reductæ per Nov. 140.) item diuertia coram 7. testibus mediante liberto facta. L. 9. ff. de divorce. & repud. de quibus Pqeta: Collige sarcinulas, dixit libertus, & exi.

§. 16. De Iaponiis refert Pufendorf de I. N. & G. I. 6. c. 1. §. 24. ex Bern. Varenio: diuertia in ea Gente esse freqüentissima, utut nobiles fastiditam uxorem in aedibus retineant, & de necessariis rebus eidem prospiciant.

§. 17. Dum autem ordo servari nequit, nisi res a nutu ~~unius~~, aut inter plures a voluntate ad minimum paucorum uniforme dependeant atque dirigantur, quaeritur iam, penes quem esse debet imperium in coniugio? A mera conventione permitti illud deducunt, imprimis cum ultra finem matrimonii non sit extendendum, vid. Dn. Thomae, in Iurispr. Div. L. 3. c. 2. §. 103. ff. & Dn. Wernber. a. l. §. 10. §. 8.